دھیانے جنے کے اڑتے تھیں نقل تھ جنے سے فنا

اے جنونے شوق وہ چاک گریبا آگئے

ہے صنم گا ہوں میں ہنگامہ فضا میں شور ہے

سرکھت ہو کر پرستار نے بزدل آگئے

پھرے آئے گا تمہیں صحرانوردی مومنا

قافلے والو! مبارک ہو ٹھڈی خواں آگئے

# ختم نبوت

اشرف نیشنل

جلد نمبر 9 شماره نمبر 31
23 جمادی الثانی 1412ھ مطابق 23 مئی 1991ء

مدیر مسئول: عبد الرحمن باوا

اس شامے میں

- 1۔ آپ کے مساقی اور ان کا صلہ
- 2۔ مدعا سیدنا صدیق اکبر رضی اللہ عنہما (نظم)
- 3۔ یوم صدیق اکبر پر نام تعظیم کی جائے (اداریہ)
- 4۔ سیدنا صدیق اکبر رضی اللہ عنہ کی فضیلت قرآن و حدیث کا روشنی میں
- 5۔ سیدنا صدیق اکبر رضی اللہ عنہما کا مہذب خلافت
- 6۔

آنحضرت نے انہیں دایمیں بھیجا کہ خدا تعالیٰ سے دریافت کر کے آلا میرے بعد میرا نائب کون ہوگا؟ ۹۳ اللہ تعالیٰ نے فرمایا کہ "نیا بت و خلافت کا سرکار صدیق سے ہے" کہہ کر اور کوئی نہیں ہو سکتا۔ ۲۵۰ صدیق کامل میں لکھا ہے حضرت ابو بکر خلیفہ اول تھے کیونکہ وہ صدیق اول تھے۔

حضرت ابو بکر کی خلافت کا زمانہ ۱۱ھ سے ۱۲ھ (۶۳۲-۶۳۴ء) تک صرف دو سال تین ماہ گیا۔ روز پندرہ صبح اس مختصر سی مدت میں آپ نے اپنے عظیم الشان کارنامے انجام دیئے جن پر تاریخ اسلام کا ناز ہے۔ میاں عبدالرشید نور بیعت میں خلیفہ الرسول کے زیر عنوان سے لکھتے ہیں۔

یہ بات پورے دشوق سے کہی جاسکتی ہے کہ اگر سیدنا ابو بکر کی بجائے کوئی اور شخص خلیفہ اول مقرر ہوتا۔

میرے لئے ایک تو بھی چادر لے لینا جو وہ ادڑھے ہوئے تھے اسے ڈرا دھولینا اور دو چادریں اور ملا کر مجھے کفنا دینا حضرت عائشہ نے عرض کیا یہ چادرو تو پرانی اور خراب ہے فرمایا ”نئی چیزوں کے زندہ لوگ مردوں سے زیادہ حاجت مند ہیں کفن ہو اور پیسہ ہی کے لئے تو ہے۔“

چنانچہ آپ بحیثیت خلیفہ اتھائی سادہ زندگی گزار کر حضرت رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی طرح ۶۳ سال کی عمر میں ۲۲ جمادی الثانی میں ۱۱ھ ۱۳ اگست ۶۳۳ء باقی مٹا رہے۔

# سیدنا صدیق اکبرؓ کی مجلسِ منہ

تخریر: مولانا محمد سرتاز

## آپ تلاوتِ قرآن پاک فرماتے تو مشرکین سٹپتا جاتے۔

اذا تذكروا شجوا من اخي ثقة
فاذكروا خاكك ابا بكر عما فعلا
خير البرية اتقاها واعد لها
بعد النبي واوليها بما حملا
ثاني اثنين والمعمود مشهده
و اول الناس طرا صدق